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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,560,042,000

2018학년도 전주문학초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 2,482,640,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 2,560,042,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주문학초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,560,042 2,482,640 77,402 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 501 16,504 0.6

학생복지/교육격차 해소 51,874 1,170,055 45.7

기본적 교육활동 -20,031 327,729 12.8

선택적 교육활동 -1,541 565,111 22.0

교육활동 지원 64,508 227,899 8.9

학교 일반운영 -17,909 223,121 8.7

학교시설 확충 0 29,623 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 144,459 1,387,850 54.2

이전수입 기타이전수입 2,000 31,923 1.2

자체수입 학부모부담수입 -70,387 1,046,496 40.8

자체수입 행정활동수입 1,330 11,030 0.4

기타수입 전년도이월금 0 82,743 3.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,419,7731,273,314 146,459

1.교육비특별회계이전수입 1,387,8501,243,391 144,459

1.교육비특별회계전입금수입 1,387,8501,243,391 144,459

1.학교회계전입금 1,387,8501,243,391 144,459

1.학교운영비전입금 474,139 474,139 0

2.목적사업비전입금 913,711 769,252 144,459
(성립전)급식종사원대체근로자인건비 : 

(1,052,000원 × 1교) - 989,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체근로자인건비 : 

(3,178,000원 × 1교) - 1,052,000원 =
2,126,000

(성립전)급식종사원대체근로자인건비 : 

(5,122,000원 × 1교) - 3,178,000원 =
1,944,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : (7,000,000

원 × 1교) - 5,000,000원 =
2,000,000

학교운동부지도자인건비 : (28,468,000원 × 1

교) - 28,218,000원 =
250,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (5,240,000원 

× 1교) - 2,619,000원 =
2,621,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (32,485,000원 

× 1교) - 16,238,000원 =
16,247,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (84,832,000원 

× 1교) - 75,000,000원 =
9,832,000

(성립전)교과서무상지원비 : (72,093,000원 × 

1교) - 50,388,000원 =
21,705,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (368,865,000원 

× 1교) - 344,787,000원 =
24,078,000

(성립전)학교여건개선사업비 : 30,998,000원 ×

 1교 =
30,998,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 285,000원

 × 1교 =
285,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)학교운동부운영학교동계(하반기)훈련비

 : 3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)특별교육재정수요지원 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)제48회전국소년체전전북1차대표선수훈

련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 31,923 29,923 2,000

1.민간이전수입 31,923 29,923 2,000

1.기타지원금 31,923 29,923 2,000

1.기타지원금 31,923 29,923 2,000(성립전)육성종목 운영비 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.자체수입 1,057,5261,126,583 -69,057

1 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 1,046,4961,116,883 -70,387

1.수익자부담수입 1,046,4961,116,883 -70,387

1.급식비 442,653 476,917 -34,264

1.급식비 407,245 426,607 -19,362학생급식비 : -15,562,000원= -15,562,000

교직원급식비 : -4,366,000원= -4,366,000

식중독배상비 : 565,600×1식= 566,000

2.우유급식비 35,408 50,310 -14,902
우유급식비 : (360원×98,355개) - 50,310,000

원=
-14,902,000

2.방과후학교활동비 490,887 500,970 -10,083

1.방과후학교활동비 490,887 500,970 -10,083교재및재료구입비 : 636,250원×12월= 7,635,000

돌봄교실 간식비 : -331,250원×12월= -3,975,000

독서논술 : 25,000원×11명×12월= 3,300,000

로봇과학 : -25,000원×6명×7월= -1,050,000

미술 : -25,000원×9명×7월= -1,575,000

바이올린 : 30,000원×7명×12월= 2,520,000

수학 : -30,000원×5명×12월= -1,800,000

실험과학 : -25,000원×8명×9월= -1,800,000

영어 : -30,000원×19명×12월= -6,840,000

POP&생활공예 : -25,000원×8명×12월= -2,400,000

뮤지컬연극 : -25,000원×11명×12월= -3,300,000

줄넘기스포츠 : -30,000원×2명×12월= -720,000

주산암산 : -30,000원×17명×12월= -6,120,000

요리A : -17,500원×5명×12월= -1,050,000

요리B : -20,000원×5명×7월= -700,000

컴퓨터A : 25,000원×5명×12월= 1,500,000

컴퓨터B : -30,000원×12명×12월= -4,320,000

플루트&오카리나 : -30,000원×1명×7월= -210,000

방송댄스 : -25,000원×4명×12월= -1,200,000

우주항공과학 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

2 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

바둑 : -25,000원×3명×6월= -450,000

첼로 : -30,000원×26명×12월= -9,360,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 9,832,000원×1

교=
9,832,000

3.현장체험학습비 80,955 96,992 -16,037

1.현장체험학습비 80,955 96,992 -16,037현장체험학습비 : -13,585,000원= -13,585,000

테마식현장체험학습비 : (학생 133,250원×174

명) + (교사 101,650원×9명) - 26,100,000원=
-1,999,000

뮤지컬관람비 : -453,000원= -453,000

4.청소년단체활동비 24,609 34,000 -9,391

1.청소년단체활동비 24,609 34,000 -9,391아람단활동비 : -1,310,000원= -1,310,000

RCY활동비 : -8,081,000원= -8,081,000

5.졸업앨범비 7,392 8,004 -612

1.졸업앨범비 7,392 8,004 -612
졸업앨범비 : (42,000원×176명) - 8,004,000원

=
-612,000

2.행정활동수입 11,030 9,700 1,330

1.사용료및수수료 7,460 7,200 260

1.사용료및수수료 7,460 7,200 260

1.사용료 7,460 7,200 260강당사용료 : 130,000원×2회= 260,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,470 2,500 970

1.이자수입 3,020 2,000 1,020

1.이자수입 3,020 2,000 1,020예금이자 : 1,020,000원×1회= 1,020,000

2.기타행정활동수입 450 500 -50

1.기타행정활동수입 450 500 -50잡수입 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타수입 82,743 82,743 0

1.전년도이월금 82,743 82,743 0

1.순세계잉여금 82,743 82,743 0

1.순세계잉여금 82,743 82,743 0

3 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 82,743 82,743 0

세입합계 2,560,0422,482,640 77,402

4 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,504 16,003 501

1.기타 교직원보수 5,704 5,203 501

1.교직원대체인건비 904 403 501

1.기간제교원성과상여금 403 403 0

1.기간제교원인건비 403 403 0  

2.기간제교원맞춤형복지비 250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250
(성립전)(목적)맞춤형복지비  250,000원

×1명=
250,000

3.행정대체인건비 251 0 251

1.기간제직원인건비 251 0 251초과근무수당  8,350원×1명×30시간= 251,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,800 10,800 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 4,800 4,800 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동아리지원 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

3.교직원워크숍 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,980 1,980 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,170,0551,118,181 51,874

1.급식 관리 510,454 521,427 -10,973

1 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 510,454 521,427 -10,973

1.급식실관리 3,070 2,000 1,070

1.일반수용비 3,070 2,000 1,070소규모수선비  -1,030,000원×1회= -1,030,000

조리실청소용역비  2,100,000원×1회= 2,100,000

2.영양사및조리원인건비 5,202 4,912 290

1.무기계약직원인건비 5,202 4,912 290초과근무수당  -76,750원×8명×5일= -3,070,000

인건비학교지급분  70,000원×8명×6일= 3,360,000

3.우유급식비 35,408 50,310 -14,902

1.우유대금 35,408 50,310 -14,902
급식용우유대금  (360원×98,355개) - 

50,310,000원=
-14,902,000

4.급식재료구입비 410,020 401,897 8,123

1.급식용식재료비 410,020 401,897 8,123(성립전)식품비  188,680원×10종×10회= 18,868,000

식품비  -107,450원×10종×10회= -10,745,000

5.급식운영비 33,880 43,567 -9,687

1.일반수용비 24,970 30,567 -5,597소모품구입비  -30,240원×10종×10회= -3,024,000

각종검사및입찰수수료  -56,200원×5회= -281,000

급식기구수선비  -132,000원×6회= -792,000

위생교육경비  -101,500원×2회= -203,000

소독용역비  -60,000원×1회= -60,000

음식물쓰레기처리비  -123,700원×10회= -1,237,000

2.연료비 8,910 13,000 -4,090가스비  -409,000원×10월= -4,090,000

6.대체근로자인건비 5,122 989 4,133

1.기간제직원인건비 4,777 989 3,788
(성립전)(목적)대체근로자인건비  63,000

원×1명×1일=
63,000

(성립전)(목적)대체근로자인건비  63,000

원×1명×2일=
126,000

(성립전)(목적)대체근로자인건비  63,000

원×1명×1일=
63,000

(성립전)(목적)장기대체근로자교통보조비 

 58,000원×1명×1월=
58,000

(성립전)(목적)장기대체근로자교통보조비 

 54,000원×1명×1월=
54,000

(성립전)(목적)장기대체근로자위험근무수

당  48,330원×1명×1월=
49,000

(성립전)(목적)장기대체근로자위험근무수

당  45,000원×1명×1월=
45,000
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(성립전)(목적)장기대체근로자급식비  

130,000원×1명×1월=
130,000

(성립전)(목적)장기대체근로자급식비  

130,000원×1명×1월=
130,000

(성립전)(목적)장기대체근로자인건비  

1,586,000원×1명×1월=
1,586,000

(성립전)(목적)장기대체근로자인건비  

1,484,000원×1명×1월=
1,484,000

2.기간제직원법정부담

금
345 0 345

(성립전)(목적)장기대체근로자4대보험기관

부담금  176,200원×1명×1회=
177,000

(성립전)(목적)장기대체근로자4대보험기관

부담금  168,000원×1명×1회=
168,000

7.급식기구확충비 17,752 17,752 0

1.비품구입비 17,752 17,752 0  

2.보건 관리 24,473 22,857 1,616

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,011 17,395 1,616

1.보건실운영 6,880 4,300 2,580

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 6,080 3,500 2,580침구류구입  130,000원×4종×4개= 2,080,000

전기장판구입  500,000원×1개= 500,000

2.학생건강검사 8,995 8,995 0

1.학생복지비 8,995 8,995 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.교직원건강검사 436 1,400 -964

1.교직원복지비 436 1,400 -964교직원결핵검사비  -17,230원×56명= -964,000

2.학교환경위생관리 5,462 5,462 0

1.먹는물관리 5,012 5,012 0

1.일반수용비 5,012 5,012 0  

2.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  
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3.교육격차 해소 502,375 468,305 34,070

1.급식비지원 368,865 344,787 24,078

1.무상급식지원 368,865 344,787 24,078

1.학생지원금 368,865 344,787 24,078(성립전)무상급식  24,078,000원×1교= 24,078,000

2.방과후학교활동비지원 127,790 117,798 9,992

1.초등돌봄교실운영비지원 84,832 75,000 9,832

1.학생지원금 84,832 75,000 9,832
(성립전)(목적)초등돌봄교실교육비지원  

9,832,000원×1교=
9,832,000

2.방과후학교교육비지원 42,798 42,798 0

1.학생지원금 42,798 42,798 0  

3.특수교육대상자지원 160 0 160

1.학생지원금 160 0 160
(성립전)(목적)특수교육대상자방과후학교

교육비지원  40,000원×1명×4월=
160,000

3.현장체험학습비지원 5,720 5,720 0

1.저소득층학생지원 5,720 5,720 0

1.학생지원금 5,720 5,720 0  

4.학생복지 132,753 105,592 27,161

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생파악(목적) 1,075 1,075 0

1.운영수당 525 525 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.마음디자인싱킹(목적) 10,010 10,010 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 8,210 8,210 0  

3.학습&문화체험디자인싱킹(목적) 16,680 15,680 1,000

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 7,680 6,680 1,000
문화나눔의날체험비  12,500원×80명×1회

=
1,000,000

4.소통디자인싱킹(목적) 12,500 12,500 0

1.운영수당 8,610 8,610 0  
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2.교육운영비 3,890 3,890 0  

5.운영지원(목적) 4,010 4,335 -325

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 570 570 0  

3.여비 1,400 1,400 0  

4.교육운영비 0 325 -325슈퍼비전  -162,500원×2회= -325,000

5.목적사업업무추진비 880 880 0  

6.교육복지사인건비(목적) 425 1,100 -675

1.무기계약직원인건비 425 1,100 -675초과근무수당  -675,000원×1명= -675,000

2.학생복지운영 88,053 60,892 27,161

1.졸업앨범제작 7,492 8,104 -612

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 7,392 8,004 -612
졸업앨범제작  (42,000원×176부) - 

8,004,000원=
-612,000

2.교과서구입 78,161 50,388 27,773

1.교육운영비 78,161 50,388 27,773
(성립전)(목적)학생교과서구입  

21,705,000원×1교=
21,705,000

교과서및지도서추가구입  6,068,000원×1

교=
6,068,000

3.특수교육대상자치료지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 327,729 347,760 -20,031

1.교과 활동 108,756 108,471 285

1.교과활동지원 48,179 47,894 285

1.보결수업관리 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교수학습지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 31,680 31,680 0

1.학습준비물 31,680 31,680 0  
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4.기초학력지도 3,514 3,514 0

1.운영수당 3,288 3,288 0  

2.교육운영비 226 226 0  

5.전주교육나눔한마당운영 285 0 285

1.교육운영비 60 0 60
(성립전)(목적)운영용품구입  30,000원×2

회=
60,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전)(목적)협의회비  10,000원×6명

×2회=
120,000

(성립전)(목적)간식구입  3,000원×35명

×1회=
105,000

2.과학교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 33,940 33,940 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.건강체력교실운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

3.수상안전교육운영 31,490 31,490 0

1.교육운영비 31,490 31,490 0
(목적)수상안전교육비  -16,800원×24명

×5일=
-2,016,000

(목적)3학년차량임차료  -125,000원×1대

×1회=
-125,000

(목적)수영용품구입  21,410원×2종×50개

=
2,141,000

4.예술교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.악기구입지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  
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2.비품구입비 3,800 3,800 0  

3.악기교육지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 20 20 0  

5.외국어교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.영어캠프운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.특수교육교과활동 1,937 1,937 0

1.통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.특수교육지도사인건비 437 437 0

1.무기계약직원인건비 437 437 0  

2.창의적 체험활동 218,973 239,289 -20,316

1.자율활동 87,470 84,470 3,000

1.학교행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적재량활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.학생체육대회 10,720 10,720 0

1.교육운영비 10,720 10,720 0  

4.체육경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학생회활동운영 1,320 1,320 0
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1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.학생복지비 180 180 0  

7.과학융합축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

8.학급교육활동경비 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0  

9.조리실습실운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 8,360 8,360 0  

3.비품구입비 900 900 0  

10.학급특색활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

11.독서행사운영 5,490 5,490 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.도서구입비 2,250 2,250 0  

12.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.도서구입비 6,400 6,400 0  

13.교실밖에듀버스운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

14.전주다움교육운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,408 1,408 0  

2.교육운영비 4,664 4,664 0  

3.목적사업업무추진비 528 528 0  

15.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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16.교과서음악회 680 680 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 200 200 0  

17.책꾸러미지원사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)(목적)도서구입  25,000원×120명

=
3,000,000

2.현장체험학습활동 83,667 97,592 -13,925

1.현장학습 41,263 54,248 -12,985

1.여비 1,200 600 600인솔교사부담금  20,000원×15명×2회= 600,000

2.교육운영비 40,063 53,648 -13,5851학기 차량임차료  -1,690,000원= -1,690,000

2학기 차량임차료  -260,000원= -260,000

입장료및체험료  -5,817,500원×2회= -11,635,000

2.수학여행 25,613 26,100 -487

1.여비 1,512 0 1,512인솔교사부담금  168,000원×9명×1회= 1,512,000

2.교육운영비 24,101 26,100 -1,999테마식현장체험학습용역료  (학생 133,250원×174명) + 
(교사 101,650원×9명) - 26,100,000원=

-1,999,000

3.뮤지컬관람체험학습 16,791 17,244 -453

1.교육운영비 16,791 17,244 -453차량임차료  546,000원×1회= 546,000

관람료  -999,000원×1회= -999,000

3.동아리활동 42,411 51,802 -9,391

1.학생동아리활동 5,902 5,902 0

1.운영수당 992 992 0  

2.학생복지비 4,910 4,910 0  

2.청소년단체활동 25,209 34,600 -9,391

1.여비 200 200 0  

2.학생복지비 25,009 34,400 -9,391아람단활동비  -1,310,000원= -1,310,000

RCY활동비  -8,081,000원= -8,081,000

3.학교스포츠클럽활동 11,300 11,300 0

1.학생복지비 11,300 11,300 0  

4.진로활동 5,425 5,425 0
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1.진로체험활동 5,425 5,425 0

1.운영수당 530 530 0  

2.교육운영비 3,895 3,895 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 565,111 566,652 -1,541

1.방과후학교 운영 505,487 513,570 -8,083

1.방과후학교운영 399,370 415,310 -15,940

1.특기적성교육 391,770 407,710 -15,940

1.운영수당 293,735 317,310 -23,575독서논술 강사비  25,000원×11명×12월= 3,300,000

로봇과학 강사비  -25,000원×6명×7월= -1,050,000

미술 강사비  -25,000원×9명×7월= -1,575,000

바이올린 강사비  30,000원×7명×12월= 2,520,000

수학 강사비  -30,000원×5명×12월= -1,800,000

실험과학 강사비  -25,000원×8명×9월= -1,800,000

영어 강사비  -30,000원×19명×12월= -6,840,000

POP&생활공예 강사비  -25,000원×8명×12

월=
-2,400,000

뮤지컬연극 강사비  -25,000원×11명×12

월=
-3,300,000

줄넘기스포츠 강사비  -30,000원×2명×12

월=
-720,000

주산암산 강사비  -30,000원×17명×12월= -6,120,000

요리A 강사비  -17,500원×5명×12월= -1,050,000

요리B 강사비  -20,000원×5명×7월= -700,000

컴퓨터A 강사비  25,000원×5명×12월= 1,500,000

컴퓨터B 강사비  -30,000원×12명×12월= -4,320,000

플루트&오카리나 강사비  -30,000원×1명

×7월=
-210,000

방송댄스 강사비  -25,000원×4명×12월= -1,200,000

우주항공과학 강사비  25,000원×40명×12

월=
12,000,000

바둑 강사비  -25,000원×3명×6월= -450,000

첼로 강사비  -30,000원×26명×12월= -9,360,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.전기요금 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 93,735 86,100 7,635교재및재료구입  636,250원×12월= 7,635,000

2.방과후학교보조인력운영 7,600 7,600 0

1.무기계약직원인건비 7,430 7,200 230
(목적)방과후학교보조인력인건비  230,000

원×1명×1월=
230,000

2.무기계약직원법정부

담금
170 400 -230

(목적)방과후학교보조인력4대보험기관부담

금  -19,170원×1명×12월=
-230,000

2.돌봄교실운영 106,117 98,260 7,857

1.돌봄교실운영 99,117 93,260 5,857

1.무기계약직원인건비 22,166 22,539 -373
돌봄전담인력인건비  -182,170원×3명×1

월=
-546,000

돌봄전담인력교통보조비  -17,430원×3명

×1월=
-52,000

돌봄전담인력정기상여금  75,000원×3명

×1회=
225,000

2.일반수용비 748 0 748(성립전)롤스크린설치  248,000원×1식= 248,000

(성립전)상시전원공사  500,000원×1식= 500,000

3.운영수당 6,240 6,900 -660프로그램강사료  -30,000원×2명×11시간= -660,000

4.교육운영비 59,785 61,607 -1,822돌봄교실 간식비  -331,250원×12월= -3,975,000

돌봄교실 간식비(무료)  -147,250원×12월

=
-1,767,000

(성립전)교육용소모품구입  784,000원×5

회=
3,920,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,214 2,214 0  

6.비품구입비 1,664 0 1,664(성립전)사물함구입  101,600원×10대= 1,016,000

(성립전)교구장구입  216,000원×3대= 648,000

7.도서구입비 6,300 0 6,300(성립전)도서구입  10,000원×350권= 3,500,000

도서구입  10,000원×280권= 2,800,000

2.돌봄교실환경개선 7,000 5,000 2,000

1.일반수용비 378 0 378
(성립전)(목적)롤스크린설치  378,000원

×1식=
378,000

2.시설비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 1,622 0 1,622
(성립전)(목적)유아용탁자구입  95,500원

×8개=
764,000

(성립전)(목적)유아용의자구입  39,000원

×22개=
858,000

2.독서활동 18,864 18,864 0

1.독서활동운영 18,864 18,864 0
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1.도서구입 13,891 13,891 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 12,991 12,991 0  

2.도서관운영 4,973 4,973 0

1.일반수용비 687 687 0  

2.교육운영비 2,791 2,791 0  

3.비품구입비 1,495 1,495 0  

3.교기육성 40,760 34,218 6,542

1.[국고]교기운영 40,760 34,218 6,542

1.육상부운영 29,810 29,168 642

1.기간제직원인건비 27,104 26,462 642초과근무수당  56,000원×1명×7일= 392,000

(목적)명절휴가비  250,000원×1명×1회= 250,000

2.일반수용비 70 70 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,636 2,636 0  

2.[국고]전국소년체전지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.육성종목운영 9,950 4,550 5,400

1.교육운영비 9,950 4,550 5,400
(성립전)(목적)훈련비  340,000원×10명

×1회=
3,400,000

(성립전)(지원)용품비  200,000원×10명

×1회=
2,000,000

4.제48회전국소년체육대회지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)(목적)훈련비  500,000원×1명×1

회=
500,000

5.교육활동 지원 227,899 163,391 64,508

1.교무업무 운영 30,734 30,734 0

1.교무학사운영 30,734 30,734 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.기타자산취득비 390 390 0  

2.수업장학 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

3.교육활동홍보 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0  

4.환경정리 7,650 7,650 0

1.일반수용비 7,650 7,650 0  

5.청소용품 5,824 5,824 0

1.일반수용비 5,824 5,824 0  

6.입학식 및 졸업식 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

7.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 29,726 29,726 0

1.학생생활상담지도 9,801 9,801 0

1.보건교육 3,009 3,009 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 310 310 0  

3.교육운영비 1,349 1,349 0  

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  

2.학교폭력예방 12,905 12,905 0

1.인성교육 1,710 1,710 0

1.운영수당 850 850 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 760 760 0  

2.안심알리미서비스 8,195 8,195 0

1.일반수용비 8,195 8,195 0  
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3.어깨동무학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.학생안전교육 7,020 7,020 0

1.안전교육 7,020 7,020 0

1.기간제직원인건비 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,980 2,980 0  

4.목적사업업무추진비 420 420 0  

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영14,000 14,000 0

1.교육운영비 8,049 8,049 0  

2.비품구입비 5,951 5,951 0  

4.학습지원실 운영 38,461 36,461 2,000

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 34,961 32,961 2,000

1.학교정보화지원 34,961 32,961 2,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 18,710 16,710 2,000
프린터등소모품구입  100,000원×20종×1

회=
2,000,000

3.비품구입비 13,652 13,652 0  
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4.기타자산취득비 799 799 0  

5.교육여건 개선 110,978 48,470 62,508

1.교육환경개선 110,978 48,470 62,508

1.각실비품확충 54,980 48,470 6,510

1.비품구입비 54,980 48,470 6,510네트워크장비구입  930,000원×7대= 6,510,000

2.어린이놀이터환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 3,685 0 3,685
(성립전)(목적)바닥공사  3,685,000원×1

식=
3,685,000

2.비품구입비 21,315 0 21,315
(성립전)(목적)지네시소구입  10,657,500

원×2대=
21,315,000

3.강당환경개선 30,998 0 30,998

1.비품구입비 30,998 0 30,998
(성립전)(목적)암막커튼구입  19,308,000

원×1식=
19,308,000

(성립전)(목적)전동커튼레일구입  

11,690,000원×1식=
11,690,000

6.학교 일반운영 223,121 241,030 -17,909

1.학교기관 운영 51,513 51,013 500

1.부서기본운영 51,513 51,013 500

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 12,068 12,068 0

1.일반업무추진비 8,240 8,240 0  

2.직책급업무추진비 3,828 3,828 0  

3.행정실운영 36,945 36,445 500

1.일반수용비 16,920 16,420 500프린터토너등  100,000원×5종×1회= 500,000

2.기타공공요금 225 225 0  

3.여비 19,800 19,800 0  

2.시설 장비 유지 167,302 184,467 -17,165

1.학교시설장비유지 167,302 184,467 -17,165

1.공공요금및제세공과금 89,214 89,214 0

1.전기요금 61,080 61,080 0  

2.상하수도료 16,800 16,800 0  
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3.기타공공요금 11,334 11,334 0  

2.시설관리용역 11,780 10,080 1,700

1.일반수용비 11,780 10,080 1,700강당청소용역비  1,700,000원×1식= 1,700,000

3.시설일반관리 48,330 67,195 -18,865

1.일반수용비 48,130 66,995 -18,865소규모수선비  -3,116,500원×2식= -6,233,000

놀이체육시설 조성  -15,832,000원×1식= -15,832,000

강당무대막세탁비  3,200,000원×1식= 3,200,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.화장실관리 15,298 15,298 0

1.무기계약직원인건비 5,680 5,680 0  

2.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
618 618 0  

5.당직관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

6.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0  

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,306 5,550 -1,244

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,856 4,100 -1,244

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 2,356 3,600 -1,244

1.일반수용비 1,864 2,700 -836행사용품구입  -72,000원×3회= -216,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학부모및지역주민조리실습  -7,750원×40

명×2회=
-620,000

2.운영수당 192 600 -408부모교육강사료  -204,000원×2회= -408,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.학부모책모임운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교시설 확충 29,623 29,623 0

1.시설확충 및 개선 29,623 29,623 0

1.시설확충및개선 29,623 29,623 0

1.신관바닥보수공사 29,623 29,623 0

1.시설비 29,623 29,623 0  

세출합계 2,560,0422,482,640 77,402
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